
sexta-feira, 16 de julho de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (138) – 3

4. VANESSA RODRIGUES PEREIRA, RF 799.248.3, vínculo 1, 
do cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-02, da Coordena-
doria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão 
Administrativa, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9609, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

5. FERNANDA BRAZ TOBIAS DE AGUIAR, RF 835.943.1, vín-
culo 1, do cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, da Asses-
soria de Planejamento, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 17753, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

6. MAIRA FRANCO DE ANDRADE, RF 806.369.9, vínculo 
1, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 18077, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

7. FLAVIA ATRIB BACCAN, RF 831.305.9, vínculo 2, do 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Aten-
ção Especializada, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 18087, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
julho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 945, DE 15 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6016.2021/0069481-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1 - MARIA BEATRIX DE GOUVEA RATTO, RF 516.205.0, 

vínculo 10, a pedido e a partir de 06/07/2021, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 14048.

2 - LEIA SANTOS FONSECA, RF 782.661.3, vínculo 1, a 
pedido, e a partir de 15/06/2021, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Carlos Chagas, da Diretoria Regional 
de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3816.

3 - ROSANGELA PEREIRA MORGADO, RF 770.655.3, víncu-
lo 1, a pedido e a partir de 02/07/2021, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEF Sete Praias, da Diretoria Regional 
de Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, vaga 5549.

4 - KATIA CRISTINA BRANDÃO, RF 674.608.0, vínculo 1, a 
partir de 30/06/2021, do cargo de Assistente de Diretor de Es-
cola, da EMEF Arthur Alvim, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4889, tendo 
em vista sua aposentadoria.

5 - LUCIANO VIEIRA, RF 660.012.3, vínculo 2, a partir de 
02/07/2021, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Felipe Mestre Jou, da Diretoria Regional de Educação Fre-
guesia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7198, tendo em vista sua aposentadoria.

6 - ELIANE PRADO FREIRE, RF 666.496.2, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 01/07/2020, do cargo de Assistente Técnico 
Educacional, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8049.

7 - ALEXANDRE TADEU AFONSO, RF 743.866.4, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 05/07/2021, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5135.

8 - JULIANA QUINTINO DA FONSECA, RF 809.270.2, víncu-
lo 1, a pedido e a partir de 02/07/2021, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEF Chácara Turística, da Diretoria 
Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 5717.

9 - LUSMAR ROCCA HERRERO, RF 138.484.8, vínculo 2, 
a partir de 08/06/2021, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4952, tendo em vista 
sua aposentadoria.

10 - MARA REGINA SAHID PEDROZA VIDAL, RF 577.284.2, 
vínculo 2, a partir de 06/07/2021, do cargo de Assistente Técni-
co de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Penha, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5062, tendo em vista 
sua aposentadoria.

11 - LINCOLN ROGERIO RABELO ROSA, RF 790.419.3, vín-
culo 1, a partir de 08/07/2021, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEF Professor Carlos Pasquale, da Diretoria 
Regional de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8241.

12 - IRAIDE SILVA RIBEIRO DOS SANTOS, RF 732.623.8, vín-
culo 2, a partir de 07/07/2021, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4998.

13 - ANA LUCIA DA SILVA, RF 675.930.1, vínculo 1, a pedi-
do e a partir de 24/06/2021, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEF Martin Luther King Jr., da Diretoria Regional 
de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5333.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
julho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 946, DE 15 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 - LETICIA FAGIANI, RF 885.002.0, a pedido e a partir de 

12/07/2021, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Atendimento ao Público, da Biblioteca Municipal 
Mario de Andrade, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 
2850, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

2 - ALESSANDRA LIMA NUNES, RF 887.319.4, a partir de 
12/07/2021, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-
05, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12621, constante do 
Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
julho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 131, DE 15 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0001548-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor FABRICIO COBRA ARBEX, RF 856.962.2, 

para, no período de 26 de julho a 04 de agosto de 2021, subs-
tituir a senhora VIVIAN SATIRO DE OLIVEIRA, RF 858.269.6, no 
cargo de Secretário Executivo, Ref. SM, da Secretaria Executiva 
de Planejamento e Entregas Prioritárias, da Secretaria de Go-
verno Municipal, à vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 896-PREF, DE 
05/07/2021, PUBLICADA NO DOC DE 06/07/2021:

PROCESSO SEI 6024.2021/0004889-3
ITEM 1 - É a Portaria em referência apostilada para consig-

nar que a exoneração do senhor RENATO MORGADO SOARES, 
RF 827.283.2, vaga 12275, é a partir de 07/07/2021.

ITEM 2 - É a Portaria em referência apostilada para con-
signar que a exoneração da senhora VICTORIA DOS SANTOS 
PINHEIRO, RF 850.946.8, vaga 2880, é a partir de 07/07/2021.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 546,DE 15 DE JULHO 

DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR a senhora ANA SILVIA MILLED MACIEL, RG 

13.737.136-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Coordenação de Imprensa, do Gabinete 
do Prefeito, vaga 15699, de provimento em comissão, dentre 
portadores de diploma de curso superior, constante do Decreto 
58.954/19. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
julho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 547,DE 15 DE JULHO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 - BRUNA DOS SANTOS PEREIRA, RF 883.216.1, excep-

cionalmente, a partir de 01/07/2021, para exercer o cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação do Observatório da 
Vigilância Socioassistencial - COVS, da Coordenadoria de Ges-
tão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
vaga 8717, constante da Lei 17.433/20, Anexo XVII e do Decre-
to 59.775/20, Anexo VIII.

2 - ISABEL FIGUEIREDO PEREIRA DE SOUZA, RG 
50.453.047-1-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, da Supervisão de Assistência Social - Itaquera - SAS IQ, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, vaga 15865, constante das Leis 
16.974/18, Anexo II, Tabela "B", 17.433/20, Anexo XVI, Tabela 
"A" e do Decreto 59.775/20, Anexo VI, Tabela "A".

3 - GISELLE KODANI YOSHIDA, RF 790.856.3, para exercer 
o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria 
Jurídica - COJUR, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, vaga 13984, constante Lei 16.974/18, 
Anexo II, Tabela "A".

4 - SIRLENE SANTOS DOS REIS, RF 858.871.6, para exercer 
o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social Sé - CREAS Sé, da Supervi-
são de Assistência Social – Sé - SAS SÉ, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, vaga 14395, constante da Lei 16.974/18, Anexo II. 
Tabela "A".

5 - FABIANA ALMEIDA LIMA PARAGUAI, RG 33.954.286-X-
-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Supervisão de Assistência Social - Sé - SAS SÉ, da Coordenado-
ria de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão 
SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimen-
to Social, vaga 8056, constante da Lei 17.433/20, Anexo XVII e 
do Decreto 59.775/20, Anexo VIII.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
julho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 548,DE 15 DE JULHO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. MARCOS HOELZ DA SILVA, RG 42.600.404-8-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Centro 
Educacional Unificado São Rafael, da Diretoria Regional de 
Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8738.

2. JOSÉ JORGE TELES SANTOS, RF 740.684.3, para exercer 
o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo 
de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Perus, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7407.

3. SOLANGE SOUZA DE OLIVEIRA, RF 888.933.3, para exer-
cer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Centro Educacional 
Unificado Pêra - Marmelo, da Diretoria Regional de Educação 
Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7386.

4. MARCIA MENDES, RF 740.736.0, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas - COGEP, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6735.

5. EDILENE DE OLIVEIRA FRANCISCO SOUZA, RF 711.769.8, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Coordenadoria de Gestão e Organização Educacional - COGED, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5679.

6. SANDRA ALMEIDA SEVERO, RF 808.975.2, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regio-
nal de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4952.

7. MARIZETE APARECIDA VIANA PONTES, RF 694.921.5, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU 
EMEF Três Lagos, da Diretoria Regional de Educação Capela do 
Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3803.

8. CLAUDIA MARIA CARNEIRO QUINTO, RF 675.559.3, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do EMEI 
Professora Maria Aparecida Coelho Alves Teixeira, da Diretoria 
Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 8007.

9. MARIA HELENA DOS SANTOS QUADROS, RF 577.316.4, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI 
Vila Missionária, da Diretoria Regional de Educação Santo Ama-
ro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 17026.

10. MARA REGINA BERTAGLIA FERREIRA, RF 738.356.8, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Felipe Mestre Jou, da Diretoria Regional de Educação 
Freguesia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7198.

11. LETICIA APARECIDA BIZERRA RODRIGUES, RF 
752.688.1, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 

Escola, do CEI Jardim Novo Parelheiros, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 16881.

12. JAQUELINE MOISES SALES, RF 781.235.3, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Sete Praias, 
da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5549.

13. IARA TEIXEIRA CAMPOS, RF 711.600.4, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Vereador João 
Francisco de Haro, da Diretoria Regional de Educação São Ma-
teus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16924.

14. ROSANA FERREIRA PINTO, RF 809.258.3, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Arthur Alvim, 
da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 4889.

15. MARIA DE CASSIA DA SILVA CAMPOS SANTOS, RF 
798.877.0, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Martin Luther King Jr., da Diretoria Regional 
de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5333.

16. VANILZA GOMES, RF 782.209.0, para exercer o cargo 
de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Vargem Grande I, 
da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secre-
taria Municipal de Educação, vaga 5703.

17. MONICA CRUZ TENORIO DOS SANTOS, RF 721.956.3, 
para exercer o cargo de Gestor de Centro Educacional Unifi-
cado, Ref. DAS-13, do Centro Educacional Unificado Jaçanã, da 
Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7126.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
julho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 549,DE 15 DE JULHO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. MARIETA JUSTINIANA ROCHA, RF 662.054.0, vínculo 2, 

excepcionalmente, a partir de 08/07/2021, para exercer o cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especiali-
dades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, 
vaga 9772, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

2. LEANDRO CARNEIRO DA CRUZ, RG 35.256.460-X-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-02, 
do Hospital Municipal Doutor Fernando Mauro Pires Rocha, 
da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 17920, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

3. VERONICA MIRANDA SOARES, RG 34.526.725-4-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Ouvidoria 
do Hospital Municipal Doutor Fernando Mauro Pires Rocha, 
da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 17856, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

4. SANDRA MARIA VIEIRA TRISTÃO DE ALMEIDA, RF 
624.807.1, vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, 
Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Atenção Básica, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18005, constan-
te da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. vaga 18005.

5. DANIELA MASSOLIN DOS SANTOS, RF 797.434.5, vín-
culo 1, do cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-02, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva 
de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal da Saúde, 
vaga 9609, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

6. JULIANO CARVALHO DALAPE, RF 773.272.4, vínculo 4, 
para exercer o cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, da 
Assessoria de Planejamento, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17753, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

7. FERNANDA BRAZ TOBIAS DE AGUIAR, RF 835.943.1, vín-
culo 1, para exercer o cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, 
da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 17932, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

8. MAIRA FRANCO DE ANDRADE, RF 806.369.9, vínculo 
1, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Depar-
tamento de Atenção Especializada, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18087, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

9. MARCO ANTONIO DOS SANTOS, RF 500.785.2, vínculo 
4, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coorde-
nadoria de Atenção Básica, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 12427, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
julho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 550,DE 15 DE JULHO 
DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0002146-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 - RAFAEL RECHE, RG 30.798.484-9-SSP/SP, excepcional-

mente, a partir de 12/07/2021, para exercer o cargo de Super-
visor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Atendimento ao 
Público, da Biblioteca Municipal Mario de Andrade, da Secre-
taria Municipal de Cultura, vaga 2850, constante do Decreto 
58.207/18 e da Lei 16.974/18.

2 - ANA CAROLINA SILVÉRIO MATHIAS, RG 38.547.603-6-
SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 12/07/2021, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Assessoria 
de Comunicação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, vaga 12621, constante do Decreto 58.207/18 
e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
julho de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 517-
PREF, DE 05/07/2021, PUBLICADO NO DOC DE 
06/07/2021:

PROCESSO SEI 6024.2021/0004889-3
ITEM 1 - É o Titulo de Nomeação em referência apostilado 

para consignar que a nomeação do senhor RENATO MORGADO 
SOARES, RF 827.283.2, vaga 2880, é a partir de 07/07/2021.

ITEM 8 - É o Titulo de Nomeação em referência apostilado 
para consignar que a nomeação da senhora VICTORIA DOS 
SANTOS PINHEIRO, RF 850.946.8, vaga 12275, é a partir de 
07/07/2021.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6013.2021/0003701-8 - Secretaria Executiva de Gestão 

da Secretaria do Governo Municipal – SEGES/SGM - Autori-
zação para nomeação de candidatos aprovados no Concurso 
Público de Ingresso para provimento de cargos de Assistente 
de Gestão de Políticas Públicas – Segmento: Gestão Adminis-
trativa - À vista dos elementos de convicção que instruem o 
presente expediente, especialmente as justificativas expostas 
pela Secretaria Executiva de Gestão da Secretaria do Governo 
Municipal, consoante manifestação Doc. SEI nº 047736062 
e considerando, ainda, os pronunciamentos favoráveis da 
Secretaria Municipal da Fazenda Doc. SEI nº 047827554 e da 
Junta Orçamentária Financeira - JOF Doc. SEI nº 048131480, 
no que concerne aos aspectos orçamentário-financeiros, que 
demonstram estar a solicitação conforme as disposições da Lei 
Orçamentária n° 17.544/2020, dos Decretos n° 60.052/2021 
e n° 54.851/2014, bem como das Leis Complementares n° 
101/2000 e nº 173/2020,AUTORIZO a nomeação de 145 (cento 
e quarenta e cinco) candidatos aprovados no Concurso Público 
de Ingresso para provimento de cargos de Assistente de Gestão 
de Políticas Públicas – Segmento: Gestão Administrativa.

6013.2021/0003702-6 - Secretaria Executiva de Gestão 
da Secretaria do Governo Municipal – SEGES/SGM - Autoriza-
ção para nomeação de 36 candidatos aprovados no concurso 
público de ingresso para provimento do cargo de Profissionais 
de Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia – PEAAG - À 
vista dos elementos de convicção que instruem o presente pro-
cesso, especialmente as justificativas expostas pela Secretaria 
Executiva de Gestão da Secretaria do Governo Municipal – SE-
GES/SGM (doc. n.º 047608117), acolhidas pela Coordenadoria 
Jurídica (doc. n.º 047752212) e pelo Secretário Executivo de 
Gestão (doc. n.º 047752737), e considerando, ainda, os pro-
nunciamentos favoráveis da Subsecretaria do Tesouro Municipal 
(doc. n.º 047827672 e 047922594), da Junta Orçamentário-
-Financeira (doc. n.º 047922594, item 27) e, por fim, da Secreta-
ria Municipal da Fazenda (doc. n.º 048134141) no que concerne 
aos aspectos orçamentário-financeiros, que demonstram estar 
a solicitação conforme as disposições da Lei Orçamentária 
n.º 17.544/2020, do Decreto 54.851/2014, bem como da Lei 
Complementar Federal n.º 101/2000, e que o caso vertente 
constitui reposição de cargos vagos amoldando-se à exceção 
às restrições trazidas pela Lei Complementar nº 173/2020, mais 
especificamente no artigo 8º, inciso IV,AUTORIZO a nomeação 
de 36 (trinta e seis) candidatos aprovados no concurso público 
de ingresso para provimento do cargo de Profissionais de En-
genharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia – PEAAG para as 
várias Secretarias Municipais elencadas e na forma especificada 
em doc. n.º 047608117.

 CASA CIVIL
 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6013.2020/0000593-9 - Associação dos Contadores Mu-

nicipais de São Paulo - Afastamento - cumprimento de mandato 
em entidade sindical ou classista (DECRETO 45.517/2004) - 
Diante da solicitação formulada (Doc. SEI nº 037731827); da 
análise e conferência documental realizada pela Secretaria 
Executiva de Gestão (Docs. SEI 038524846 e 038528363), da 
manifestação da Assessoria Técnica da Casa Civil (Doc. SEI 
039607141) e no uso da competência que me foi atribuída pelo 
artigo 4º do Decreto nº 45.517/2004, AUTORIZO a prorrogação 
de afastamento do servidor FRANCISCO ERNANE RAMALHO 
GOMES, RF 691.569.8, para o exercício de mandato de dirigen-
te da Associação dos Contadores Municipais de São Paulo, rela-
tivo ao período de 01 de janeiro de 2021 até 31 de dezembro 
de 2022, uma vez atendidos os requisitos estabelecidos na Lei 
13.883/2004, regulamentada pelo Decreto 45.517/2004.

6011.2021/0000767-3 - Sindicato dos Professores e 
Funcionários Municipais de São Paulo – APROFEM - Ofícios 
006/2021 e 007/2021 - processos SEI 6011.2021/0000767-3 e 
6011.2021/0000768-1 (relacionado) – Pedidos de prorrogação 
de afastamento e de afastamento inicial para exercício de man-
dato de dirigente sindical. - Diante das solicitações formuladas 
pelo interessado (docs. 042761801 e 042763020), e à vista dos 
informes alinhados pela Secretaria Executiva de Gestão - SEGES 
(docs. 045026720 e 045071630) e, bem ainda, afinal, da análise 
da CASA CIVIL-ATL (doc. 045754427), que acolho como razão 
de decidir, e estando no uso da competência que me foi atribu-
ída pelo artigo 4.º da Lei n.º 13.883/04 e o disposto no artigo 
1.º do Decreto n.º 59.385/20, DEFIRO O PEDIDO DE AFAS-
TAMENTO dos servidores Rogério Alves Dias, RF 627.708.0, 
Andrea Carla Aydar de Melo Generoso, RF 588.245.1 e de Carla 
Marina Inoue, RF 773.021.7, e PRORROGO O AFASTAMEN-
TO dos servidores Arnaldo Ribeiro dos Santos, RF 138.928.9, 
Edivani Giovanetti, RF 500.175.7, Paulo Soares da Rocha, RF 
548.739.1, João Luiz Martins, RF 575.254.0, Debora Dimitrov 
Pedromo Domiciano, RF 660.748.9, Teresa Cristina Seripierri, 
RF 744.526.1, Rosana de Oliveira Nascimento, RF 571.556.3, 
e de Ione de Carvalho Maciel, RF 699.804.6, para o exercício 
de mandato de dirigente sindical junto ao Sindicato dos Pro-
fessores e Funcionários Municipais de São Paulo – APROFEM, 
no período de 01/03/2020 a 29/02/2024, eis que atendidos os 
requisitos estabelecidos na Lei 13.883/04, regulamentada pelo 
Decreto 45.517/04.

6011.2021/0000875-0 - APEOESP - Sindicato dos Pro-
fessores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo - Ofício sg 
002/2021 – Pedido de extensão de afastamento para exercício 
de mandato de dirigente sindical - Situação Excepcional – 
Pandemia decorrente do novo coronavírus. - Diante da soli-
citação formulada pelo interessado (doc. n.º 043641993), da 
conferência documental realizada pela Secretaria Executiva de 
Gestão - SEGES (docs. 044366365, 044524307, 044616491 e 
044623544) e considerando a manifestação da Procuradoria 
Geral do Município (Informação n.º 0742/2021 – PGM.AJC 
– docs. 046397212, 046397618 e 046397737) e, bem ainda, 
afinal, acolhendo o quanto proposto pela Assessoria Técnica e 
Legislativa - CASA CIVIL-ATL (doc. 046696179), e estando no 
uso da competência que me foi atribuída pelo artigo 4.º do De-
creto n.º 45.517/2004 com a redação do artigo 1.º do Decreto 
n.º 59.385/20, AUTORIZO, em razão de situação excepcionalís-
sima imposta pela pandemia decorrente do novo coronavírus 
(COVID-19), a extensão do período de afastamento da servidora 
RITA DE CÁSSIA CARDOSO, R.F. 660.303.3.00, para exercício 
de mandato de dirigente sindical junto ao Sindicato dos Pro-
fessores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo - APEOESP 
até a data da posse da nova diretoria, a ser eleita em eleições 
a serem realizadas até 31/05/2022, conforme, de resto, previsto 
no Ponto III (página 2), da Ata de reunião extraordinária do 
Sindicato interessado, constante de doc. 043641993.

6011.2020/0004059-8 - Sindicato dos Trabalhadores nas 
Unidades de Educação Infantil da Rede Direta e Autárquica do 
Município de São Paulo – SEDIN - Pedido de prorrogação de 
afastamento e de afastamento inicial para exercício de mandato 
de dirigente sindical. - Diante da solicitação formulada pelo inte-
ressado (docs. 036691453, 042750722 e 042750916), e à vista 
dos informes alinhados pela Secretaria Executiva de Gestão - SE-
GES (docs. 036921713, 036977006, 042770610 e 042787775) e, 
bem ainda, afinal, da análise da Assessoria Técnica e Legislativa 
- CASA CIVIL-ATL (doc. 046727569), e estando no uso da compe-
tência que me foi atribuída pelo artigo 4.º da Lei n.º 13.883/04 
e o disposto no artigo 1.º do Decreto n.º 59.385/20, DEFIRO O 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO dos servido-
res JOELIA RODRIGUES DOS SANTOS AGUIAR, RF nº 609.782.1, 
vínculo 01; KATIA REGINA BATISTA, RF 562.886.5, vínculos 02 
e 03; SHEYLA MENDES DA SILVA, RF 727.609.5, vínculos 01 e 


		2021-07-16T05:00:45-0300




